## CAPVT VIII.

*Quomodo intelligenda sint exempla quedam, quibus inest mysterium, vel que speciali Dei instinctu accidere.*

**I**N vitis SS. illud quoq; non præmittendum est, nonnullis eorum factis dictisve inesse aliquod mysteriũ & ideò non ad consuetam normam cõmunis vitæ SS. cæterorum, sed ad peculiarem diuinæ inspirationis prouidentięq; particularis regulã esse expendenda. Quò pertinet, quod S Paulus principi Sacerdotũ dixit: nec enim fuit maledictio, vel contumelia, sed prophetia: plenus siquidẽ Spiritu S. inquit B Gregor. prædixit, qualis esset futurus. Nec enim dixit, *Percutiat Deus*, sed *Percutiet*. Prædicebat autem, vt annotauit Venerabilis Beda, Sacerdotium Israeliticum, q̄ tum

Bb 5 erat

Ab. 23.

Lib. 7. mor.

c. 22.

erat instar parietis dealbati, & apparebat quale non erat, prædicatione Euangelij funditus euertendam. Deinde congruebat, vt dicit S. Chryfosto. Paulum in illo congressu eam dicendi libertatem & auctoritatem ostendere, vt gētiles, qui præsentés aderant, non parui facerent Euangelij prædicationem.

Diffensio inter B. Paulum & Barnabā non orta est ex animorum perturbatione, sed ex magna S. Barnabæ pietate, iudicantis non esse à sua societate auellendum Marcum consobrinum propter defectum, in quem ex humano metu inciderat. S. Paulus verò sanctissimo iustitiæ zelo accensus ad maiore Dei gloriā, ipsiusq; Marci documentum, & aliorū, putauit separationem faciendam. Vbi diuina prouidentia factum est, vt Barnabas ob maius Ecclesie bonum iudicio B. Pauli non subscriberet, eo quod singulis cum comite suo digressis vberior fructus in conuersione animarum erat secuturus. Nec aliud opus est respondere de Epiphanio & Chryfostomo: nā Epiphanius iudicabat condēnanda scripta Origenis, Chryfostomus verò arbitrabatur id in sua diocesi non faciendum, nisi antegresso examine. Vterq; autem grauimouebatur pro sua sententia rationib<sup>9</sup>.

la-

Interea Deus S. Epiphanio diuinitus reuelat exiliū, mortemq; S. Chrysoſtomi, & contra, S. Chryſoſtomo mortem S. Epiphaniij. Quas reuelationes verbis anteprolatis ſibi mutuò patefecerūt, quod facere ſalua caritate potuerūt, & ſalua veritate fecerunt, quia vtrumque euenit.

Reſponſa à Prophetis facta impijs regibus Iſrael, hoc continent myſterium. Sancti corde ſic inherabant cęlo, omnibusq; rebus mundi erant ſuperiores, vt nullius reformidarent potentiã, nullos aucuparētur honores, vni peccato vitando intenti, & diuinę promouendę glorię. Hoc cor volebat Deus detegi agēdo cum tyrannis, eorumque ſcelera ſancta quadã libertate mirabiliq; iuſtitię zelo coarguēdo. Qua de re ita ſcribit B. Gregorius. *Sãcti, inquiens, ſuper ſe interim rapti, in alto animum figunt: & quęq; in hac vita patiuntur, quaſi longè infra labentia, atq; à ſe aliena conſpiciunt, atq; vt ita dixerim, dum mente extra carnẽ fieri decertant, penè ipſa, quę tolerant, ignorant. Vnde & nullis contra veritatem poteſtatib. parcunt, ſed quos attolli per elationẽ cõſpiciunt, per ſpiritus autoritatẽ premunt.* Hinc nata ſunt omnia Prophetarum & Martyrum verba contra tyrannos prolata, nõ autem ex ſuperbia, quia erant humillimi, non ex ira, qua man-

*Lib. 7. mor.*

*c. 22.*

fuetissimi, non ex rancore, quia parati erant vitam pro illis profunderē, sed ex Dei inspiratione, qui opera illorum volebat superbos huius mundi reprehēdere, inuictumq; robur Sāctorum suorum patefacere, quo fulti, ne fœminæ quidē tenellæ atrocissima eorum tormenta, mortemq; ipsam pertimescebant.

Quæret hoc loco aliquis, cū verba huiusmodi geminum sensum habere queant, vt vel ex contemptu prolata putentur, quod est impatientiæ, vel elationis, vel ex zelo iustitiæ, quod est magni in Deū amoris: vnde cognosci possit ex bona radice profecta? Respondet eodem loco B Greg. *Quod zelo veritatis, non autem vitio elationis sancti viri ad verba tantæ altitudinis exiliant, ipsi patenter indicant, qui factis dictisque alijs & quanta humilitate polleant & erga eos, quos redarguunt, quanta caritate feruent, manifestant. Quomodo enim Elias superbo regi Achab increpationis verba per tumorem inulit, qui ante eius currum humiliter cucurrit: Quomodo Eliseus Ioram filiū Achab ex arrogātia confudit, dicens: Quid mihi & tibi est: Vade ad Prophetas patris tui, & matris tue: quomodo videre Naaman ex elatione noluit, dū nec ianuam aduenienti aperuit, qui non solū se cōspici, sed teneri etiā à muliere pmissi: de qua scriptū est. Cū venisset ad virū Dei*

Cap 23.

3. Reg. 18.

4. Reg. 3. & 5.

Dei in montem, apprehendit pedes eius, & accessit Giezi, vt amoueret eam. Ait vir Dei: Dimitte eam: anima enim eius in amaritudine est. Quomodo S. Stephanus proferre increpationem, dum vocaret duros & incircumcisos corde, per elationem potuit: qui pro eisdem, quos increpauerat, ad deteriora crescentibus, seq; lapidantibus flexis genibus orauit, dicēs: Domine ne statuas illis hoc peccatum? Idem Act. 7. fecere martyres alij: nam pro carnificibus, tortoribusq; suis in ipsis cruciatibus Deum precabantur, vnde & multos eorum conuersos legimus. Quare liberiores eorum voces iactate in reges & pre-fides, non ex animi fastu, sed ex puro amore & zelo tuende veritatis procedebant. Nam vt dicit Beat. Gregorius ibidem. *Superbia odium generat, humilitas l. 7. c. 23. amorem.*

Veniamus nunc ad alia exempla, quæ in vitis Sanctorum exstant, non ab omnibus imitanda, vt quæ ex singulari Spiritu sancti instinctu facta sunt, vt quod quidam in vastissimas solitudines se abdiderint, ab omnium hominum consuetudine disiuncti, quod nudi in syluis oberrarint, solis herbarum radicibus victitarint, omni cibo potuque plures dies, hebdomadas, menses, integras Quadragesimas abstinerint, stultos & qua-

si emotæ mentis, vt Simeon Salus, se  
finxerint, & alia id genus egerint. Hæc,  
inquam, miranda potius, quàm imitã-  
da sunt. Imitanda siquidem nobis in-  
cumbunt ea exempla virtutum tãrum,  
in quibus omnes Sancti vniformiter  
consenserunt. Hæc enim sola, pro re-  
gula certa & securã piorum morum,  
vitæq; sanctæ nobis Ecclesia proponit.  
Deprehendimus autem in Sanctorum  
historijs, quod communiter omnes a-  
mãrunt exercuerintque paupertatem,  
opes abiecerint, & defugerint dignita-  
tes, honores, & nominis existimatio-  
nem, omnes mansuetissimi fuerint in  
tolerandis iniurijs, & inimicis benefi-  
cio & amore deuinciendis, quod ad-  
modum temperantes in cibo & potu  
fuerint, & magna ieiunia sustinuerint,  
commoda deliciasque carnis contem-  
pserint, cilicijs & flagris crebris, alijsq;  
asperitatibus eam perdomuerint, sum-  
mum studium curamque in cohiben-  
dis sensibus, maximè autem frenanda  
per silentium, lingua posuerint, quod  
amantissimi diurnarum nocturnarum-  
que precum, & contemplationum cœ-  
lestium, otij osores, laborum & tribula-  
tionum amatores, quod colloquia va-  
na & inutilia detestati fuerint, summã  
autem

autem voluptatem ceperint ex collationibus rerum diuinarum, quod aliorum prosperis successibus, ex animo gratulati fuerint, aduersis verò compassi, omnemque operam locarint in remouendis, vel certè mitigandis afflictorum ærumnis, quod libenter obsecuti fuerint maioribus, omnium pedibus se subiecerint, & ab omnibus hominibus contemni, & ludibrio haberi, salua Dei gloria, optarint. Hi mores, hæc exempla communia & ordinaria omnium Sanctorum fuere: quæ si imitari conabimur, non dubium, quin imitaturi simus Christum illorum omnium magistrum, ducem, & antesignanum, participesque vna cum ipso Christo red-demur gloriæ, qua illi iam securissimè, & in omnem æternitatem perfruuntur.

## CAPVT XI.

*De nonnullis medijs, quibus vinci potest  
difficultas, quæ est in exercitio  
mortificationis.*

**M**ortificationis exercitiū nulla ferè alia re impeditur, quam difficultate, & afflictione, quæ ipsa mortificatio secum affert. Nam, cum virtus ipsa spinis difficultatum

rum

tum circumsepta sit, sedemq; suam in loco sublimi collocarit, ad quam nisi multo labore & sudore perueniri possit; mortificationis verò muneri incubat, laborem, & quicquid aduersum est, deuorare, & quasi onus omnis difficultatis ad capessendū virtutis culmē suis humeris perferre, idcirco in ipsa mortificatione magna est difficultas, & afflictio. Primò liquidum & certum est, hominem ritè mortificatum in actionib. virtutum nullum experiri laborem vel difficultatem, imò potius promptitudinem & suauitatem. Itaq; difficultatem, de qua loquimur, tantum sentiunt, qui primum aggrediuntur hoc exercitium, donec diuina gratia adiuti, omnes naturæ malè inclinatæ repugnantias vicerint. Pro ea autem superanda media aliquot hic subiiciemus. Primum est, magna animi submissione, & imbecillitatis confessione postulare in orationibus à Deo, voluntatem efficacem, viresq; se mortificandi, atque hæc petitio semper inter primarias repetatur. Quāuis verò homo imbecillem agnoscere se debeat in omni virtutum studio, maximè tamē debet in exercitatione mortificationis, eò quod ob insitam naturæ corruptelā à nulla re magis abhorreat, quam

MORTIF. DISCRET. 58

quàm quæ infligit aliquã pœnam. Pro magno quoq; beneficio & agnoscere & æstimare debet, quod sibi tam infirmo, & ad mala procliui voluntas animusq; cõcessus sit exercitium mortificationis tam vtile & pretiosum complectendi: ac proinde quoties desiderium mortificandi aliqua in re Deus menti iniecerit, continuò cum gratiarum actione opus ipsum aggredi, vt dona sua semper cumulet maioribus.

Aliud mediũ ad mortificationis studium profequendum, & ad obtinendas à Deo vires, est, iniriũ facere à minoribus & facilioribus, cuiusmodi sunt, oculos claudere ad res aspectu iucundas, linguam continere à proprijs laudibus, de consueto potu cibouẽ modicum detrudere, nonnihil æstus vel frigoris vltro tolerare, aliãq; similia, quæ colligi possunt ex ijs, quæ diximus de mortificatione propriæ voluntatis, passionum & sensuum. Mouere autem plurimum nos debet ad hoc studium non contemnendum, quod, vt superius ostendim⁹, mortificatio etiam in rebus paruis Deo sit gratissima. Deinde, quod omnis mortificatio propter Deum facta, licet exigua sit, iusto meritoria, tantoq; maioris meriti, quo promptiori voluntate, & a-

*Chrys. quod virtus à minoribus inchoanda.*

*In i p. 6. 4o*

& a-

& alacriori facit, ita vt nonnunquam longè excedat mortificationem durissimam. Nam meriti essentialis magnitudo, cuius merces consistit in visione Dei, non operis magnitudini, & difficultati, sed actuali caritati, bonæq; voluntatis promptitudini, ac sincero desiderio Deo placendi, respōdet. Magnitudini verò operis, & difficultati, vt tradit S. Thomas, respondet præmium accidentale, quod consistit, non in Dei visione, sed in gaudio quodam, quod omnes beati in cœlo ex omnium creaturarum, bonorumq; operum, quæ ipsi alijq; iusti aliquando fecerunt, cōtemplatione hauriunt. Verum quidem est, ipsam operis magnitudinem & difficultatem argumento esse, illum qui id præstat, ampliore amore actuali, desiderioque Deo placendi præstare, & consequenter promereri augustius præmiū essentialē: conatus siquidem tentandi magis ardua, promptioris quoque voluntatis solet esse indicium. Attamen diffitendum non est, sæpè tanta promptitudine, alacritate, & ardore animi minores mortificationes, aliaq; externa opera leuiora subiri, vt longè superent meritum difficiliorū, duriorumq; operum: & verò tum certissimè id fit, quando.

quando à seruo Dei illa minuta exercitia eo animo suscipiuntur, vt si occasio daretur, aut vires suppeterēt, aut facultatem à superioribus, quibus parere cogitur, obtineret, reuera etiam aggrediretur grauiora.

Vbi verò initium factum fuerit à paruis mortificationibus, Deus sua gratia continuò præsto erit, vt & voluntatem accendat, & vires suppeditet, atque occasiones offerat, maiora tentandi, vt benè docet Venerabilis Richardus Victorinus. Ac sanè dignum & iustum est, vt quoniam illud daemone institutum est, iustos antè in rebus leuibus, & paruis inducere ad lapsum, quo iam nutantes & debilitatos postea in grauiorem ruinam impellat; sic cōtrà nos omnem laborem impendamus in mortificandis, vincendisq; nobismetipsis in rebus minoribus, vt aditū præcludamus daemone, ne nos vincat in maioribus. Deusq; vberem gratiā largietur ad difficiliora etiam mortificationum genera suscipienda. Quare Cassianus agens de perturbationibus animi leuioribus, quibus nonnunquam monachi solitarij afficiuntur, vt dum succensent calamo, si litteras non exprimat, cultello, si malè fecet, alijsque rebus creatis, si ad votum

non seruiant, admonet eos, valde conueniens esse huiusmodi inordinatos motus, licet sint de rebus leuib. refræ-  
nare & compescere: eo quod hoc usu & consuetudine obtinetur, vt dum grauiores occasiones iræ aliarumue passionum, velut dum iniuria vel contumelia ab alijs afficimur, sese offerunt, facile nos colligamus, & mortificandi nostri causa, diuina gratia opitulante, grauiora æquo animo, & corde tranquillo perpetiamur.

## CAPVT X.

*De alijs medijs, quibus difficultas mortificationis vinci queat.*

**I**Nter media, quæ ad amplectendum mortificationis studium permouere possunt, principem locum meritò sibi vendicat consideratio mysteriorum vitæ & passionis Domini nostri Iesu Christi: in ijs siquidem tanquam in speculo se prodit ineffabilis volūtas & caritas, qua filius Dei se æterno Patri ad cruciatus & contumelias pro salute nostra perferendas obtulit: Apud Romanos, teste Valerio Maximo, mos receptus fuit, res præclare ab Imperatoribus alijsq; belli ducibus gestas mādare verbis, & cantare, vt adolentes ad eas imi-

*Lib. 3. c. 1.*

imitandas inflammarentur. Sic decantata fuit fortitudo Horatij Coclitis, qui *L. 3. c. 3.*  
 solus pro salute patriæ cum manifesto  
 vitæ discrimine aduersus Hetruscorum

copias depugnauit. Sic robur Mutij Sæuolæ carmine celebratum, intrepidè in *Valer. l. 5. c.*  
 luculentum ignem manum iniicientis, *6.*

vt Romam liberaret, & hosti terrorem  
 incuteret. Sic audax & temerarium facinus Curtij, qui pro incolumitate populi armatus vnà cum equo se in vastū  
 fori Romani hiatus præcipitem egit.

His exemplis Romana iuuentus incitabatur ad ardua quæq; pro salute patriæ  
 tentanda, vt immortalem inde aucuparentur apud homines gloriam. Publius  
 Decius ea de causa, cū Latino bello Romanam aciem inclinatā videret, caput  
 suum pro Reip. salute deuouit, ac concitato equo in medium hostium agmē  
 irruit, factaque ingenti strage corruit.

Cuius exemplo commotus filius, vt idem Valer. refert, deuotione simili æ *Ibid.*

quæ strenua pugna consentaneo exitu labentes perditasq; vrbes Romanæ vires  
 correxit. Si ergo vnus hominis exemplum tantum valuit ad accendendos alios, vt similia pericula vitæ, ingentesq;  
 labores adirent, quāto amplius mouere nos debet exemplum Christi, cū homo

exemi-

exemplo non præbeat vires ad imitan-  
dum imitatori suo, nec præmium lar-  
giatur pro afflictionis, quam tolerat  
merito. At Christi exemplum vtrumque  
præstat, nam & gratiam subministrat  
ad imitandum, & labores suo nomine  
perpeffos compensat æterna gloria.

*Lib 3 ep. vi.  
ad Menes.*

*Quis non libenter & promptè, inquit B.  
Cyprianus, calicem salutis accipiat? quis nõ  
appetat gaudibundus & latus, in quo aliquid  
& ipse Domino suo retribuatur? quis non pre-  
tiosam in conspectu Dei, & fortiter & con-  
stanter mortem excipiat, complaciturus eius  
oculis qui nos in congressione nominis sui de-  
super spectans volentes comprobatur, adiuvat  
dimicantes, vincentes coronat, retributione  
pietatis paternæ remuneratur in nobis, quicquid  
ipse præstitit, & honorans, quod ipse perfecit?*  
*1. Mach. 6.* Elephanti, vt est in diuina scriptura, cõ-  
spectu sanguinis animantur ad pugnam:  
quin ergo animetur Christianus ad pu-  
gnam ineundam contra se suasque pas-  
siones conspecto pretioso sanguine fi-  
lij Dei pro se effusi? Certè exẽplo Chri-  
sti lõgè promptius sancti martyres di-  
rissimis se obiecerunt supplicijs, quã vn-  
quam Curtiorum, Deciorum uic exem-  
plo Romani: Hi enim ex mera temeri-  
tate, & nimia famæ, & existimationis  
cupiditate manus violentas sibi intu-  
lere,

lère, & repentinum sibi procurauere interitum, at martyres Christiani magna pace & hilaritate animi ad cruciatu diuturnos, acerbissimasque pœnas se obtulere, nō pro sua, sed Christi gloria. Phileas Episcopus sanctus, agens de *Ensl. l. c. 10* martyribus, quos suis ipse oculis conspexerat sanguinem pro Christo profunderè. Gloriosi, inquit, martyres mortem pro Christo oppetere, excluso omni metu: & tamen tam atrociora erant tormenta, vt verbis exprimi non queant, nec facile quisquam credet tam dira fuisse, nisi qui præsens viderit. Verum quid eos permouere poterat, vt tanta supplicia sustinerent eū gaudio? Respondet: quia oculos mentis continuò in Christum Dominum intentos habebant, qui cum esset Deus, factus fuerit homo, & humiliarit se vsq; ad mortem crucis. Hoc Christi exemplū, quod sanctos martyres commouit ad subeundū martyrium, mouit & cæteros Dei seruos ad assumendas voluntarias pœnas, & affectus suos mortificandos, ac nos quoq; merito mouere debet, vt eū illis conformes fuerimus in passione, simus etiā socij in gloria & fœlicitate æternâ.

Iam verò & alia consideratione seruus Dei ad persequendum mortificationis studium non parum incitari potest:

si nempe animo reputet, quanta homines huius sæculi incommoda sustineant pro caducis, & temporalibus fortunæ bonis. Quid non facit famulus in gratiam sui Principis, ut fauorem illi? benevolentiamque conciliet, exiguumque salarium, quod minimū cum vita terminatur, obtineat: Quos non labores tolerat noctu diuque aperto capite ad nutum expectans, si quid imperare velit? quoties excipere auribus debet scommata, grauissimasque iniurias, quoties interpestiuas suscipere profectiones, cælo æstuoso, gelido, pluuio, cum iactura sanitatis & vitæ suæ, omniumque quæ annis multis incredibili sudore coaceruauit? Quas non molestias patitur agricola, ut frumēti aliquid cumulet ad sustentandam familiam? Multos menses frigoribus hibernis, solisque ardoribus vititur, solum proscindit, arat, seminat, occat; frumenta ubi maturuere metit; in fascēs colligit, in horreum inuehit, excutit, purgat, denique sollicitus est, ne casu aliquo fortuito totius anni labores pereant. Hoc exemplo B. Iacobus in Epistola sua hortatus est fideles ad preferendas forti animo huius vitæ afflictiones & molestias. Iam quid non patiuntur nautæ in mari, quid mercatores suas

Cap. 5.

suas merces cum summo discrimine deportantes ad extremas Indias, aliasq; regiones remotas? Quot noctes humi sub dio trāsigunt, niuibus & imbribus, grauibusq; cœli iniurijs? quàm malè conditis vescuntur cibus, quàm putida aqua sitim leuant? quot agitantur terrorib. Quoties pyratarū, latronum, naufragij, aliaq; discrimina subeunt? Has ærumnas & calamitates, si homines sustinent pro vilissimis huius mundi bonis, quæ vno momēto instar florum campi euanescent, & marcescunt, ad pascendū corpus mortale, quod cras in puluerē redigetur: quantò æquius corporis passionumq; suarum mortificationem aliquam sustinere debent, vel aliquando sempiternis fruantur regni cœlestis bonis, ad pascēdum animam suam, quæ nunquam morietur?

Quid verò iam dicemus de quibusdam cæcis huius mundi amatorib. qui vt importunæ cupiditati faciāt satis, dirissima quæq; perferunt? iniuriā quis passus est, quid non molitur, vt vindicet? lorica ferrea se onerat, nocte somnū capere nequit, cibum nulla cū voluptate capit, irruit in apertū discriminē carceris, tormētorum, & mortis. Alius, vt turpi & scædo amorī pareat, facultates oēs dilapidat, noctes totas vigilat, stultis vnus vanissimæ mulieris

Cc

iussis

iussis obtēperat, manifestis honoris & vitæ periculis se obijcit. Hæc si seruus Dei sedulò perpēdat, quomodo non animabitur ad faciendū pro Dei amore, quod isti faciunt amore hominū, & rerū terrenarū? quomodo non libētius dura perferet ad præstandā voluntatē Dei id consulentis, quā suis cupiditatib. obsecundet ad perficiendā voluntatē diaboli? cur non faciet pro vita, quod illi faciūt pro morte? Quæ ratione negabit se posse aliquid tolerare pro pace, & gaudio spiritali animæ, gloriæq; cœlesti, cū illi eadem tolerent pro condemnatione & cruciatib. æternis.

## CAPVT XI.

*De aliis mediis, quibus difficultas mortificationis vincitur.*

**S**Vnt alia tria media ad superandam mortificationis difficultatē non parum idonea, nēpè odium sui, misericordia in proximos, & amor in Deū, in quorum mediōrū tractatione nō omnia, sed id tantū, quod ad nostrū institutum attinet, persequemur. Primum. n. seruus Dei dum considerat, & in mentē reuocat antea vitæ lapsus, eorūq; radices cordi suo inhærentes, sancto quodā odio exardescit in culpā, eiusq; fontē. Et quāuis non ignoret impulsore dæmone omnia facta, ac proximos sepe peccādi occasiōē præ-

præbuisse, tamē se solum culpabilē facit & reprehendit, eò quod diuina adiunāte gratia potuerit, si voluisset, oēs tentationes discutere, ac proinde primariā lapsuū suorum causā nullā aliam esse agnoscit, nisi propriā voluntatē ac vt alij auctores illi delinquēdi fuissent, se non esse illorū, sed sui ipsi<sup>9</sup> tātum iudicē constitutū, quare nec iure reprehēdere posse, nisi seipsū. Similiter si qui ministeria vel officia illi deferre detrectent, vt cognati pietatē, famuli vel liberi obedientiā, proximi caritatē & iustitiā, imò iniuria palām afficiāt & inde grauiter perturbetur, doleat, contristetur, succenseat, sibi soli culpā mæroris, impatiētiae, iracundię, & turbationis, non alijs adscribit. Probè. n. nouit sibi patientiæ virtutē, voce diuina cōmendatā, vee vllū tēpus esse, quo diuina opitulāte gratia eam habere non possit, ac proinde si ea careat, sua negligentia & incuria accidisse. Ex hoc autē sancto odio, quo seruus Dei lapsus suos, prauasq; inclinationes detestatur, atque ex iusto illo iudicio, quo contra se, nō alios profert sententiā, nascitur ingens desideriu, atq; anim<sup>9</sup> extirpandi prauas illas inclinationes, quæ causā labendi dedēre, & vindicādi noxas, quas in se redarguit, ac proinde etiam se mortificandi. Id quod significauit Apost.

2. Cor. 7. &  
ibid. Ansel.

in altera epist. ad Corinth. his verbis. *Ecce enim hoc ipsū secundū Deū contristari vos, quā- tā in verbis operatur sollicitudinem: sed defen- sionē, sed indignationē, sed timorē, sed desiderū, sed emulationē, sed vindictā in omnib. Quod,* inquit B. Anselmus, intelligēdum est de indignatione sancta, qua homo propter delicta sibi indignatur, & de mortifica- tionis pœna, qua in se illa castigat.

6. 17. & 19.

Aliud mediū pro virib. ad expugnan- dā mortificationis asperitatē necessarijs nobis suppeditāt opera misericordiæ ex- hibita proximis, vt dum famelicis eibus, nudis vestitus, ægris solatiū, in carceratis auxiliū, viduis & orphanis patrociniū cōtra oppressionē potentiū subministra- tur, inter cætera n. præmia, quæ Deus in diuinis literis promisit, hæc propter Deū facientib. vnū est, quod diuino suo auxi- lio protectur⁹ sit illos, ne facilē aut demō- nis tētationib. aut perturbātionib. animi succumbāt. Sic. n. habet Ecclesiast. *Eleemo- syna viri, quasi sacculus cū ipso, & per gratiam hominis quasi pupillā conseruabit.* Quorū ver- borum sensus est, sicut homo magnā cu- rā gerit oculorum suorū, eò quod magni eos facit: sic Deus peculiari cura tuetur gratiā eorū, qui erogāt eleemosynā in pauperes. Et infra addit. *Eleemosyna super scutū potentis, & super lanceā aduersus inimicū tuum.*

uum pugnabit, quasi diceret: Sicut homo fortis scuto & lancea defendit infirmū & debilē; sic eleemosyna à Deo impetrat, vt null⁹ hostium visibilium vel inuisibiliū homini misericordi nocere queat. Hanc vim eleemosynę operumq; misericordię & ipse Dominus apud S. Lucā patefecit: nam cum reprehendisset Scribas & pharisęos, quod nimium operę locarēt in abluendis manib. & vasis, è quib. cibum potumue capiebant, animę expurgationem negligerēt, à vitijs & flagitijs, mox remedium suggerit. *Date, inquit, eleemosynā, Luc. 11.*  
 & omnia mūda erunt vobis. Operibus. n. misericordię Deum sibi conciliare poterāt, vt daret gratiā pœnitentiā agendi, & donum iustificationis, quo peccata eorum omnia expiarētur, obtinēdi. Et quoniam Christus hic loquitur de perfecta mūditia, quæ est nō solum à peccatis lethalib⁹, sed etiam venialib. & passionib⁹, prorsus sequitur, eleemosynę beneficio queque à nobis obtineri donū mortificandi: quandoquidē via ordinaria non nisi per mortificationem carnis perueniatur ad perfectam puritatem cordis.

Neq; verò tantū corporalia misericordię opera, sed spiritualia etiā eandē vim sibi vēdicant, vt rudes informare in doctrina Christiana, alijsq; rebus ad salutē

pertinentib. consiliū animæ salutare po-  
 stulantib. subministrare, mœstos & affli-  
 ctos cōsolari, peccātes corrigere, animos  
 discordiū conciliare, verbis exēplisq; ad  
 meliōrē frugē improbos reuocare, inci-  
 tare ad confessionē sacramentalē, & sacrā  
 cōmunionē, seriamq; vitæ superioris e-  
 mēdationē; ad cōciones piās; exhorta-  
 tiones audiēdas, quib. ad cultū diuinum  
 accēdatur: monere, vt patienter maleuo-  
 lorum iracundorumq; hominum mores  
 sustineant, vt pro omnib. hominib. Deum  
 orent, pro iniustis quidē, vt ex peccatis e-  
 mergāt & cōuertantur; pro iustis verō, vt  
 in virtute, Deiq; cultu indies proficiant.  
 Quāuis autē opera misericordiæ, quibus  
 proximi corporis necessitatib<sup>9</sup> succurri-  
 tur magnā vim & efficacitatē habeant ad  
 auxilia obtinēda pro mortificationis ex-  
 ercicio, tamen ea, quib. anima immediatē  
 adiuuatur, habet lōgē maiōrē. Nā vt do-  
 cet S. Thō. in omnib. reb. creatis nihil est  
 excellētius animæ salute, quæ cōsistit in  
 clara Dei visione. Itaq; qui promouet ho-  
 minē ad salutē illā, maiore beneficio illū  
 afficit, q̄ si vel infirmum sanaret, vel pau-  
 perem opibus locupletaret, vel etiā mor-  
 tuum ad vitam reuocaret. Vnde B. Chry-  
 soft. agēs de eo qui proximum à lapsu in  
 peccatum seruārat. Hęc, inquit, eleeme-  
 sy-  
 na,

*Lib. 1. contra  
 gent. 6. 55.*

*Orat. 4. in  
 Iudæ. 5.*

na, nempe animæ facta, longè præstatioꝝ  
 est eleemosyna facta corpori: immò, qd̄  
 eo amplius est, anteferenda est toti huic  
 corporeo mundo, Homo enim toto hoc  
 mundo præstantior est, cum illius causa  
 oēs mundi partes, cœlum, elemēta, quæq;  
 in ijs continentur, condita sint. Itaq; qui  
 laborat in hominis alicuius peccatoris cō  
 uersione, præstatius opus aggreditur, quā  
 qui immensum auri pondus in sinū pau  
 perum effundit. Sic loquitur Chryf. Vnde  
 colligit B. Laurentius Iustinianus Patriar. *Lib. de ho-*  
 cha Venetus, exponēs, quā stricta ratio *mil.*  
 in extremi iudicij die exigēda sit de ope  
 ribus misericordiæ corporalibus, addit  
 multò strictiorem accuratioremq; reddē  
 dā de spiritualibus, ad salutem animæ per  
 tinentibus; sicut enim nobiliori remunc  
 ratione dignæ sunt si fiant: sic, maiori ca  
 stigatione quādo iustitia vel caritas po  
 stulat exhibenda, prætermittantur. Sed &  
 ipse B. Chrysoft. alibi docet nos per opera *Ora. con. Iud.*  
 misericordiæ spiritualia, longè maiora à  
 Deo dona & charismata posse consequi,  
 quā per corporalia: vt si animam vnam  
 extrahimus ex peccatis, nempe ob operis  
 præstantiam, multò efficaciora à Deo im  
 petrandā auxilia veram pœnitentiam de  
 vitæ antea actæ noxis agendi, ac deinceps  
 gratia Dei accepta in virtutum studio in  
 dies

dies accessione facienda.

Postremum medium, quod dicebamus prodesse ad leniendā mortificationis difficultatem, est amor Dei: nam, ut loquitur

*Lib. 13. conf.* S. August. verus amor amaritudinem nō sentit, sed dulcedinem in eo quod facit p̄ illo quem amat, laborem autē non sentit.

*In hist. relig.* Refert B. Theodoretus, sanctas fœminas duas Maranam & Cirā, quas ipse Episcopus inuiserat, licet quondā locupletissimæ fuissent, & illecebris mundi enutritæ, tamen postquam diuini amoris igne accendi cœpère, tam duram asperamque egisse pœnitentiam, ut dona Dei in illis magis admiranda fuerint. Nam corpora sua cilio contacta tanto ferri p̄dere grauarāt, quantum vix robustus homo ferre posset, ingentia frigora, solisq; ardores perferebant, parū comedebant, & ieiunia in aliquod dies extrahebāt, arctissimè in 40. vsq; annum inclusæ, neminem erant allocutæ, nisi necessitas aliud postulasset. Enumeratis autē hisce mortificationibus addit: Tanto amore in Deum flagrant, dum assiduè sui sponsi cœlestis bonitatem pulchritudinemq; contemplantur, ut tormēta & labores iam dictos, pro tormentis nō habeant, sed pro materia incredibiliū cordis voluptatum, Poterat hoc loco & aliud adiungi non ignobile mediū, Diffidentia sui

sui, suarumque virium, sed de eo copiosius alibi egimus.

## CAPVT XII.

*Epilogus & anacephaleosis totius materiae de mortificationis fructibus, & declaratio quanta sit hominis mortificati felicitas.*

**V**ix exprimi potest verbis, ad quam felicitatem homo in hac vita pertingat, qui sedulo & serio operam mortificationi dedit. Quid enim praestabilius homini contingere potest, quam ut dum in hac carne mortali degit, viuat spiritu? dum in mundo versatur, non secundum mundi spiritum viuat, sed secundum Dei spiritum? Hoc caput & summa est virtutum omnium, exercitiorumque spiritualium, ab Apost. Paulo crebro commedatorum. Ad Galat. dicit: *Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis*. Et rursus dicit: *Si spiritu viuimus, spiritu & ambulemus*. Ambulare spiritu, est in virtutibus progressum facere, ac in bonorum operum exercitatione, non ductum sequi inclinationum, passionumque naturalium, sed spiritus diuini lumē, roburque fidei & Christi gratiam. Vnusquisque enim in ijs operibus exercere se debet, quae congruunt cum vita, quam profitetur: cum ergo homo Christianus per baptismum sit renatus, & per poenitentiam

reuocatus ad vitam spiritualem, tenetur etiam operari conuenienter tali vitæ, in omnibus diuinæ voluntati legiq; à Spiritu S. cordi nostro impressæ obsequendo; quod faciet, si omnia opera sua pura restaq; intèntione faciat, ad maiorem s. Dei gloriam, si in viam cœli semper cum maiori ardore & fructu spirituali decurrere conetur, ac deniq; in studium mortificationis sui continuò sit intentus. Quæadmodum enim homo moriendo peccato, per pœnitentiam obinet vitã gratiæ; sic prauis inclinationibus moriẽdo per mortificationem obtinet gratiæ incrementũ.

Cuiq; autem inclinationi, quam homo mortificat, respondet vnus gradus nouæ vitę spiritus, roburq; crescit secundum operationem illi congruentem. Sicut enim vitis, quæ radices viuas egit in terra, idcirco amputatur, vt in plures pãpinos se diffundat, pulchrioremq; & vberiorẽ fructũ ferat: sic iustus, dũ viuit vita gratię, idcirco mortificationis falce cupiditates inordinatas amputat, vt fructus & gratiores in oculis Dei, & vberiores aliquando producat, Quoq; vita interna iusti mortificationis oprea amplius augetur, latiusq; se diffundit in opera bona facta cũ spiritu, hoc in oẽm eternitatem gloriosior erit & cumulatioribus felicitatis donis abundabit, vitæ nẽpè Christi simillima. Hæc do-

Strina & institutio est B. Pauli Apostoli:  
 sic n. loquitur in ep. ad Col. *Si consurrexistis Coloss. 3.*  
*cū Christo, quæ sursum sunt querite, vbi Christus*  
*est in dextra Dei sedens: quæ sursum sunt, sapite,*  
*non quæ super terram, q. d. Cū vobis suppe-*  
*rat vita gratiæ, secundū quā spiritualiter*  
*estis resuscitati, praestate opera illi vitæ cō-*  
*gruentia, amplectendo cœlestia, deserēdo*  
*terrena, nec finite vos duci affectib<sup>9</sup> huius*  
*mūdi, sed spiritu Christi in cœlo regnātis.*  
 Deindē mox Apost. quibus medijs ista vi-  
 ta obtineatur, eiusq; fructus, subiūgit: *Mor-*  
*tui. n. estis, & vita vestra est abscondita cū Christo*  
*in Deo. Cū autē Christus apparuerit, vita vestra,*  
*& vos apparebitis cū ipso in gloria.* Sensus est,  
 Mortui estis peccato, quia horretis illud:  
 & mundo, eiusq; pōpis, quia illas contēni-  
 tis, & cupiditatib. terrenis, quia eas mortifi-  
 casticis. vnde consequēs est, vos agere vitā  
 spiritualem, quæ occulta latet in intimis  
 cordis penetralibus, secundū mundanorū  
 iudiciū, sicut secundū eorundē iudiciū iā  
 latet vita Christi in cœlo regnantis, & ad  
 dexteram patris confidentis. Quando autē  
 Christus ad vniuersale iudicium ventur<sup>9</sup>  
 est, & toti mūdo se spectādum præbitur<sup>9</sup>,  
 tūc etiā vita vestra iā amatoribus mūdi i-  
 gnota patefiet toti mundo, quia in socie-  
 tate Christi eritis gloriosissimi, & quasi  
 cū eo renati. O felix mortificatio, quæ tā  
 nobile fructum tum in altera vita habet,